
 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   MICLEŞTI   

C O N S I L I U L  L O C A L  
    

 

 

HOTĂRÂREA  nr. 55 din 17.10.2025 
privind modificarea anexei nr. 1 la Hotararea nr. 26 din 27.06.2024 privind stabilirea salariilor de 

baza aferente functiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Miclesti. 

 

 

   Având în vedere:  

- referatul de aprobare cu nr. 5789/16.10.2025 al primarului comunei Miclești; 

- raportul compartimentului de specialitate cu nr.  5790/16.10.2025; 

- prevederile art. 5 lit. g), art. 155 alin. (1) lit. e), art. 158, art. 390 alin. (2), art. 392, art. 393 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 11 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- ale art.I, alin (1) din OUG nr.115/14.12.2023 privind unele masuri fiscal-bugetare in 

domeniul cheltuielilor publice pentru consolidarea fiscala, combaterea evaziunii fiscal, pentru 

modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor termene.  

- Legea 100/2024 art. XVI, alin. 3 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în 

domeniul asistenţei sociale, precum şi pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind reglementarea 

activităţii de voluntariat în România şi pentru modificarea Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului; 

- potrivit art. 125 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 292/2011 cu privier la asistența social (articol 

modificat prin art. III pct. 108 din Legea nr. 100/2024, în vigoare de la 21 aprilie 2024); 

- Potrivit art. 393, respectiv la art. 468 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. II din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte 

organizatorice; 

          În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a), precum și ale art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 

urgența a Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MICLEȘTI, JUDEȚUL VASLUI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. –  Se aprobă modificarea anexei nr. 1 la Hotararea nr. 26 din 27.06.2024 privind stabilirea 

salariilor de baza aferente functiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Miclesti, judeţul Vaslui, începând cu data de 01.11.2025. 

 

    Art.2. – Primarul comunei Miclești, judeţul Vaslui, prin Compartimentul Contabilitate,  va aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 

    Art.3. –  Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru informare, în 

monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Miclești. 

 

Miclești  - 17.10.2025 

              

Preşedinte şedinţă:                                                                   

Contrasemnează:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Consilier local,                                                               Secretar general UAT Miclești 

      Constantinel Ioan                                                                     Hriscu Petrică Marian 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR CONSILIULUI 

LOCAL NR. 55/17.10.2025 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

1  2  3  

Adoptarea hotărârii1) Prezenta hotarare nu a fost adoptata cu 4 voturi 

„pentru” 5 „abtineri” si 0 „voturi impotriva” din cei 9 consilieri prezenti 

la sedinta din totalul de 11 consilieri in functie. 

17.10.2025   

Comunicarea către primar2) 17.10.2025   

Comunicarea către prefectul judeţului3) 17.10.2025   

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 05.09.2025   

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) …./……./……..   

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 17.10.2025   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                ANEXA 1  la HCL Nr  55/2025 

Salariile de baza pentru functionarii publici din cadrul  

Primariei  comunei Miclesti, judetul Vaslui, incepand cu data de 01.11.2025 

      
a) Functii publice de conducere    

           

 Nr. Functia publica Nivel studii  
Salariu de 

baza - lei 

 Crt.   Gradul I 

 1 Secretarul general al comunei  S 7590 

 2 Administrator public  S 6831 

      
b) Functii publice de executie    

       

 

Nr. 

Crt. Functia Publica grad profesional  Nivel studii  
Salariul de 

baza - lei  

        Gradatia 0 

 
1 Auditor    

grad profesional superior S 5946 

  grad profesional principal S 5819 

  grad profesional asistent S 5693 

 

2 

Consilier achizitii 

publice ;consilier 

juridic ; consilier: 

Inspector; 

grad profesional superior S 5946 

 grad profesional principal S 5819 

 grad profesional asistent S 5693 

 grad profesional debutant S 5566 

 

3 Asistent social       

grad profesional superior S 5860 

 grad profesional principal S 5750 

 grad profesional asistent S 5620 

 grad profesional debutant S 5500 

 

4 Referent;       

grad profesional superior M 5566 

 grad profesional principal M 5440 

 grad profesional asistent M 5313 

 grad profesional debutant M 5060 

 NOTA:      

 

1. Personalul care exercita activitate de control financiar preventiv beneficiaza de o 

majorare a salariului de baza cu 10%.  

2.  

Secretar general 

Hriscu Petrică Marian 

 

 

 


